
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................4486

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4587/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  ADRIELE DE 
ALMEIDA LIMA GONÇALVES,   matrícula nº
200177730, para Assessor Parlamentar, do Gabinete 
do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 22  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0551262

ATO Nº 4585/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AILTON  TRINDADE   DE  ALMEIDA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 22 de setembro de 2025.

Porto Velho, 22 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0550973

ATO Nº 4588/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo   em  Comissão   do  servidor  CLEBERSON   
DETTMANN   DA  CUNHA,  matrícula   nº 200178694, 
para Assessor Parlamentar, do Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 22  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0551273

ATO Nº 4586/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4478

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 176



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 176 22/09/2025

O servidor JOAO BOSCO DE LIMA CARDOSO,  
matrícula nº 300034804, ocupante do Cargo de Auxiliar 
em Enfermagem,  pertencente  ao Quadro de Pessoal 
da Secretaria de Estado da Saúde/RO,  na Ouvidoria 
Administrativa,  a contar 19 de setembro de 2025.

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0550984

ATO Nº 4589/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  do  servidor  JOAO  GABRIEL  
GONÇALVES   CORREA,  matrícula  nº 200178572, 
para Assessor Parlamentar, do Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 22  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0551285

ATO Nº 4590/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O   Cargo   em   Comissão   da   servidora  JULIA   
TEREZA   ANDRE   DOMINGOS,  matrícula   nº
200177654, para Assessor Parlamentar, do Gabinete 
do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 22  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0551293

ATO Nº 4591/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  do  servidor  LUCAS  NATAL  
BABOLIM,  matrícula  nº 200177746,  para Assessor 
Parlamentar, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, 
a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 22  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0551302

ATO Nº 4592/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  MARIA CRISTINA 
LAGASSE  BARLOESIUS,  matrícula nº 200178841, 
para Assessor Parlamentar, do Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 22  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0551305

ATO Nº 4593/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão    da  servidora  SANA  
FLAVIA  MACEDO  DE  FRANÇA,   matrícula  nº
200177953, para Assessor Parlamentar, do Gabinete 
do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 22  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0551317

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4479

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 176 22/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4480

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4594/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  do  servidor  SIDNEY  DIAS  DE  OLIVEIRA  CARVALHO,   matrícula  nº 200178563, para 
Assessor Parlamentar, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 22  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0551322

ATO DE DIÁRIA Nº 0550218/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Monte Negro/RO, Jorge Teixeira/RO, Theobroma/RO, Vale do Anari/RO a Machadinho D Oeste/RO, no período de 
22/09/2025 a 28/09/2025, para realizar entrevistas, referente ao trabalho desenvolvido pelo Deputado Ezequiel Neiva 
como obras e desenvolvimento nos municípios citados, conforme processo nº 100.048.000129/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177528 Alexandre da Silva Almeida Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 19 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0550220/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Monte Negro/RO, Jorge Teixeira/RO, Theobroma/RO, Vale do Anari/RO a Machadinho D Oeste/RO, no período de 
22/09/2025 a 28/09/2025, para realizar a cobertura fotográfi ca das entrevistas sobre as obras e investimentos feitas 
pelo Deputado Ezequiel Neiva nos munícios citados, conforme processo nº 100.048.000129/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de Desenvolvimento 

Institucional

Porto Velho, 19 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 176 22/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4481

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0550221/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Monte Negro/RO, Jorge Teixeira/RO, Theobroma/RO, Vale do Anari/RO a Machadinho D Oeste/RO, no período 
de 22/09/2025 a 28/09/2025, para conduzir veículo a equipe de comunicação que irá realizar trabalho de registro de 
entrevistas, das obras e investimentos feitas Deputado Ezequiel Neiva, conforme processo nº 100.048.000129/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176133 Wandson Lira de Brito Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0550695/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 20/09/2025 a 21/09/2025, para acompanhar o Deputado Jean Oliveira durante 
o Campeonato de Pesca Regional, onde prestará suporte técnico na interlocução com gestores municipais, lideranças 
comunitárias e representantes da sociedade civil, coletando demandas relacionadas a emendas parlamentares e 
investimentos públicos, de forma a garantir a efetividade da ação parlamentar e a proximidade com a população local, 
conforme processo nº 100.531.000220/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178172 Gregori Agni Rocha de Lima Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0550745/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 20/09/2025 a 22/09/2025, para acompanhar o Deputado Jean Oliveira em 
agendas do evento Campeonato de Pesca Regional, prestando suporte, institucional e administrativo, além de auxiliar 
no alinhamento político com autoridades locais e regionais, assegurando a efetividade da representação parlamentar, 
conforme processo nº 100.531.000220/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 176 22/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4482

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178100 Claudemir Antonio de Abreu Chefe Gabinete Deputado Ga. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0550942/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 25/09/2025 a 27/09/2025, para realizar a segurança e acompanhar o Deputado 
Ismael Crispin durante o Cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.511.000269/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178698 Josue Capistrano Duarte de Farias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0550970/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 21/09/2025 a 27/09/2025, para conduzir  veículo e fazer a segurança do Deputado Luís do 
Hospital  em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000101/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0550866/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Francisco/RO a Costa Marques/RO, no período de 23/09/2025 a 27/09/2025, para efetuar gerência e suporte 
técnico em missão de apoio à equipe de produção da TV Assembleia, para a gravação de matéria jornalística sobre a 
reprodução de quelônios, conforme processo nº 100.296.000069/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 176 22/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4483

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178279 Jose Cicero Dutra de Moura Gerente de Radio e Imagem Gerencia de Radio e 
Imagem

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0550889/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Francisco/RO a Costa Marques/RO, no período de 23/09/2025 a 27/09/2025, para operar drone e assistente 
técnico em missão de apoio à equipe de produção da TV Assembleia para a captação de imagens aéreas e suporte 
técnico durante a gravação de matéria jornalística sobre a reprodução de quelônios no Vale do Guaporé, conforme 
processo nº 100.296.000069/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021078 Mailson Lima Silva Assistente Legislativo Superintendência 

Comunicação Social

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0550903/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Francisco/RO a Costa Marques/RO, no período de 23/09/2025 a 27/09/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca 
em missão de apoio à equipe de produção da TV Assembleia para fi lmagens e suporte técnico durante a gravação de 
matéria jornalística sobre a reprodução de quelônios no Vale do Guaporé, conforme processo nº 100.296.000069/2025-
76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021057 Luis Carlos de Castilhos Junior Assistente Legislativo Superintendência 

Comunicação Social

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0550914/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 176 22/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4484

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Francisco/RO a Costa Marques/RO, no período de 23/09/2025 a 27/09/2025, para efetuar produção de material 
jornalístico institucional para o portal ofi cial da ALE/RO sobre de produção da TV Assembleia sobre a reprodução de 
quelônios no Vale do Guaporé, conforme processo nº 100.296.000069/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021127 Eliete Marques Lima Analista Legislativo Superintendência 

Comunicação Social

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0550929/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Francisco/RO a Costa Marques/RO, no período de 23/09/2025 a 27/09/2025, para conduzir veiculo ofi cial para 
transportar servidores da SECOM que irá produzir matéria jornalística sobre a reprodução de quelônios no Vale do 
Guaporé para o portal ofi cial da ALE/RO, conforme processo nº 100.296.000069/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de 

Transporte

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0551106/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho (0551056).

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0547764/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 173 de 17/09/2025, 
concedendo 07 (sete) diárias ao  servidor Luciano Nunes de Macedo, Assessor de Segurança, matricula nº 200178519, 
para ir de Porto Velho/RO a Campo Grande/MS, para participar do integrante da SSI listado no 53º Edição do Curso de 
Básico de Business Intelligence Aplicado à Segurança Pública, conforme processo nº 100.214.000009/2025-16.

Onde se lê: “ ...no período de 19/09/2025 a 25/09/2025...”.

Leia-se: “ ...no período de 19/10/2025 a 25/10/2025...”.

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0551411/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 176 22/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4485

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alto Paraíso/RO, Campo Novo/RO a Rio Branco/RO, no período de 26/09/2025 a 27/09/2025, para participar das 
reuniões com vereadores e representantes da prefeitura. Onde será debatidas pautas de interesse da gestão pública, 
com foco na promoção do diálogo entre os poderes Executivo e Legislativo. Bem como a escuta ativa das demandas da 
população, que permitirá a identifi cação de necessidades locais, contribuindo para a formulação de políticas públicas 
mais efi cazes e para o aprimoramento dos serviços de saúde, reafi rmando o compromisso com o bem-estar coletivo e a 
efi ciência administrativa, conforme processo nº 100.041.000400/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177031 Leandro Ambrosio da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0551424/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Alto Paraíso/RO, Campo Novo/RO a Rio Branco/RO, no período de 26/09/2025 a 27/09/2025, para conduzir veículo  e 
realizar a segurança do Deputado Alan Queiroz, durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.041.000400/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0551391/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Terra Boa/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 25/09/2025 a 28/09/2025, para assessorar o Deputado 
Ismael Crispin durante as reuniões e visitas técnica nos municípios citados. E assegurar a adequada condução técnica 
das atividades a ser realizadas, verifi cando a destinação dos recursos indicados pelo parlamentar, visando atender as 
necessidades da região, conforme processo nº 100.511.000272/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Jiuliano Simao Luz Salim Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Ismael 

Crispin

Porto Velho, 22 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 176 22/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4486

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 047 SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

(x ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA             339093 1500 1.150.000,00R$       

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA             339049 1500 395.000,00R$          

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA     339093 1500 9.000,00R$              

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA     339093 1500 334.000,00R$          

TOTAL 1.888.000,00R$       

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA             339008 1500 1.150.000,00R$       

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA             339008 1500 395.000,00R$          

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA     339046 1500 9.000,00R$              

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA     339049 1500 334.000,00R$          

TOTAL 1.888.000,00R$       

Porto Velho, 19 de setembro de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 176 22/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4487

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 048 SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (X ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA     339008 1500 977.000,00R$          

TOTAL 977.000,00R$          

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA             339046 1500 977.000,00R$          

TOTAL 977.000,00R$          

Porto Velho, 19 de setembro de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 176 22/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4488

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 049 SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                319094 1500 85.000                       

01.001.01.122.1006.2406 FORTALECER A ESTRUTURA DO PODER LEGISLATIVO                                                                                 339039 1500 8.860.000                 

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319011 1500 2.542.000                 

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319113 1500 3.947.000                 

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319011 1500 272.000                    

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319192 1500 21.000                       

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319011 1500 53.000                       

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319094 1500 1.437.000                 

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319092 1500 250.000                    

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319092 1500 133.000                    

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319092 1500 545.000                    

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                319094 1500 227.973                    

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                319092 1500 66.666                       

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319011 1500 50.000                       

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319192 1500 25.362                       

TOTAL 18.515.001,00R$     

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.846.0000.0140 REALIZAR PAGAMENTOS DE PENSIONISTAS                                                                                                     319003 1500 85.000                       

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                319011 1500 8.860.000                 

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                319011 1500 2.542.000                 

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                319013 1500 3.947.000                 

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                319013 1500 272.000                    

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                319113 1500 21.000                       

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319007 1500 53.000                       

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319013 1500 1.437.000                 

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319013 1500 250.000                    

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319096 1500 133.000                    

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319196 1500 545.000                    

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319196 1500 227.973                    

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319196 1500 66.666                       

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319196 1500 50.000                       

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       319196 1500 25.362                       

TOTAL 18.515.001,00R$     

Porto Velho, 19 de setembro de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-09-22T15:31:07-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




